Hasan Efendinin anasının
adı da bu sebeple Hafsat (Хафсат) olarak yazılmıştır. Aslında ise bu isim Hafsaʼdır.
Bk.Hasan Alkadârî, Dîvânuʼl-Memnûn (Timurhanşura: Matbaatu Muhammed Mirza
Mavrayov, 1913), 2-4.

7 Hatîp el-Kazvînîʼnin (ö. 739/1338) et-Telhîs fî Ulûmiʼl-Belâğa isimli eserinin şerhidir.
Eserin bir kaç şerhi bulunmaktadır. Müellifin hangi şerhi okuduğu bilinmemektedir.

8 Âsâr-ı Dağıstanʼda Abdullah Efendi’nin Karahan köyünden olduğu yazılmıştır ki bu
yanlıştır. Doğrusu Qarağan (Karağan) şeklindedir.

3. General Knyaz İvan Davudiç Orbilyanovʼun yanında Güney Ta-
basaran bölgesinde Poruçik rütbesi10 ile on iki yıl boyunca gö-
rev yapmıştır.

Müellif son görevindeyken bir Rus askeri yetkilisinin iftirasına uğ-
radığını ve bu arada Dağıstan’da çıkan bir isyan sebebiyle 1294/1877
senesinde tutuklanarak Derbent hapishanesine atıldığını söylemektedir.
Alkadârî, bu isyan sebebiyle Güney Dağıstan bölgesinde tutuklanan âlim
sayısının yedi yüzden fazla olduğunu aktarmaktadır. Hasan Alkadârî yedi
ay on gün sonra hapisten çıkarak, köyü Alkadarʼa dönmüş ve medrese eği-
timi ile ilgilenmeye başlamıştır.11

Bu tarihten iki yıl sonra 1296/1879 senesinde Hasan Alkadârî,
Kafkasyaʼnın farklı alanlarda ileri gelenleriyle birlikte Rusyaʼya sürgün
edilmiştir. Rusyaʼnın orta kesimlerine yapılan bu sürgünün müellifin ha-
yatında farklı bir yeri vardır. Alkadârî Dîvânuʼl-Memnûn eserinde Rusya
sürgünü için ayrı bir bölüm ayırmış ve orada yaşadıklarını tafsilatı ile an-
latmıştır.

daki Müslümanlarla görüşmüş, sorularını cevaplamış, ayrıca burada Hacı
Fahruddîn Efendi Ormancıyev isimli bir şahıstan tarîkat evrâdı almıştır.15
H. 1300/1883 senesinde sıhhatindeki sorunlar nedeniyle Rus Çarı III.
Aleksandr Aleksandroviçʼe sürgün cezasının kaldırılması için bir dilekçe
yazmış ve bu dilekçesi olumlu olarak sonuçlanmıştır. Bu karardan sonra
hem yerli Müslümanların, hem de Hasan Alkadârîʼnin Dağıstanʼda bulu-
nan yakınlarının desteği ile Alkadârî, ailesi ile beraber Dağıstanʼa dön-
müştür.

Hasan Alkadârîʼnin anne tarafından dedesi olan Şeyh Muhammed
el-Yarâğî, özelde Dağıstan, genelde tüm Kafkasya tarihinde çok önemli bir
yere sahip olan Nakşî şeyhlerindendir. Malumdur ki XIX. asır Kafkasya-
sı’nın ön önemli şahsiyeti, Hâlid-i Bağdâdîʼnin Kafkasya halîfesi olan İs-
mâil eş-Şirvânî el-Kürdemîrîʼdir (ö. 1264/1848). İsmâil Şirvânî vasıtası
ile Nakşibendî Tarîkatı Kafkasyaʼda geniş bir yankı uyandırdı. Nakşiben-
diliğin bölgede hızlı bir şekilde yayılması, Kafkasyaʼya yeni yeni yerleşme-
ye çalışan Rusya için çok ciddi sıkıntılar çıkarmıştır. Tarîkat kısa bir süre
sonra Has Muhammed Şirvânî (v. 1260/1844) vasıtası ile Kafkasyaʼnın
kuzeyinde yayılmaya başladı. Has Muhammed Şirvânîʼnin Kuzey Kafkas-
yaʼdaki temsilcisi ve halîfesi ise Hasan Alkadârîʼnin dedesi Molla Muham-
med el-Yarâğîʼdir.18 Kuzey Kafkasyaʼda Rusyaya karşı cihad harekatını

15 Alkadârî, Dîvânuʼl-Memnûn, 161.
16 Alkadârî, Dîvânuʼl-Memnûn, 174-180.

Eserde bu konu detaylı olarak işlenmese de satır
aralarında bununla ilgili kısa bilgiler yer almaktadır. Bu bilgilerden an-
ladığımız, o dönemde bölge halkının Osmanlı ile bağlarının devam ettiği
ve Rusyaʼya karşı yapılan savaşlarda Osmanlıʼdan bir destek beklentisidir.
Ancak bu destek bölgeye malesef hiç gelememiştir. Alkadârı�, 1294/1877
senesinde Çar Rusyası ile Osmanlı Devleti arasında savaş çıktığını ve Rus-
yaʼnın Kuzey Kafkasya halklarına emirler göndererek Osmanlıʼya karşı
savaşa katılmalarını istediğini bildirmektedir. Rusların bu emrine karşı

Bunun üzerine Kuzey
Kafkasyaʼda çıkan isyanda her iki taraftan çok sayıda insan ölmüş ve Rus-
ya isyanı kanlı bir şekilde bastırmıştır.31

Eserin diğer bir yerinde müellif h. 1299/1881 senesinde Kafkasya
bölgesinde Rusya aleyhine isyanlar çıktığını ve bunun Osmanlı Devleti’nin
bölgeye gönderdiği casus olan Şeyh Mansur vasıtasıyla gerçekleştiğini bil-
dirmektedir. Bu olayın Sultan Abdulhamid zamanında olduğu ve Osman-
lı-Rus savaşlarının devam ettiği bir dönemde olduğu anlışılmaktadır.

Hasan Alkadârîʼnin çeşitli fıkhî konulara dair verdiği cevapları top-
ladığı kitabıdır. Dîvânuʼl-Memnûnʼda sadece isimlerini verdiği ve içerik-
lerinden bahsetmediği bazı risâleleri, müellif bu eserde toplamıştır. Eser
306 sayfadan oluşmakta ve tahkîk edilmemiştir. Alkadârî Cirâbuʼl-Mem-
nûnʼu aynı zamanda vefât tarihi olan h. 1328/1910 senesinde bitirmiştir.
Eser h. 1331 senesinde Temirhanşûrâ şehrinde el-Matbaatuʼl-İslâmiyyeʼ-
de basılmıştır. Cirâbuʼl-Memnûn eserinin tahkîk edilmesi, hem Hasan Al-
kadârîʼnin fıkhî görüşlerini anlamamıza, hemde yeni eser ve âlim isimle-
rini öğrenip tanımamıza yardımcı olacağı kanâatindeyiz.44

Dolayısıyla bu eserin bulunarak araştırılması müellifin tasav-
vufî kimliğine ışık tutacaktır. el-Mukâtebe eserinin ismine yazarın diğer
eserlerinde rastlanmamıştır.45

44 Alkadârî, Cirâbuʼl-Memnûn (Temirhanşûrâ: el-Matbaatuʼl-İslâmiyye, 1331/1913);
АмриШихсаидов, Дагестанскиесвятыни. Книгапервая, (Moskva: Litres,
2017), 237; Назирад-Дургели, Усладаумов в биографияхдагестанскихученых
(Moskova;ИздательскийДомМарджани, 2012), 17-18.

45 Н. Мамед-заде, З. Закарияев, А. Наврузов, А.

nuʼl-Memnûnʼda ismi geçen eseri Alkadârî, h. 1286/1870 tarihinde bitir-
diğini zikretmektedir. Âsâr-ı Dağıstanʼda ʽMolla Ayupʼun şüpheleri hak-
kında istenilen hoşgörünün özetiʼ şeklinde bahsedilen eserin, bu risâle
olması ihtimali yüksektir.49

تحفة الفارض بمنظومة الفرائض .3.5